luis

litis tit. 17. num. 17. Adde textum in l. omne delictum
6. verf. per vinum, s. de re militari, & an damnum
illatum alteri, sit in foro conscientiae restituendu-
m? Gomez d. tomo 3. cap. 1. numer. 37. Sanches in
decalog lib. 1. cap. 16. in fine. Cum quo hanc sta-
tute resolutionem. Damna ante ebrietatem
prævisa, & quæ ebrius vitare poterat, si alteri
post ebrietatem inferantur, obligant ad testigu-
tionem. Si vero non sint prævisa, sed sint me-
re casualia, non datur obligatio restituendi.
Quod late probat idem auctor citatus à nu. 41.
usque ad finem capit. 2.

Ibi, non erit sapiens. Igitur
usus vi-
ni impedit sapientiam, ut arguit. D. Thomas. 2. 2.
quest. 149. art. 3. in principio. Immodeste Aulo Gellio
noct. Attic. lib. 15. cap. 2. immoderata vini ingurgi-
tatio, sic mentem, obtusam reddit, ut ad ve-
ram scientiam comparandam vires adimat,
penitusque eneruet. Ille, inquit, nebulos ebrietatem
estam turpisimam, quæ labefacere, & immixtuere ho-
minum mentes solet, laudauit.

CAP. Ecclesiæ. IV.

S V M M A R I V M.

1. **Pralati non debent inter epulas, & co-
nvivia affluere.**
2. **Propter saturitatem multi obierunt, &
num. 3.**
3. **Episcopi principes Ecclesiæ, & summi
sacerdotes appellantur.**

IN textu. Nota ex textu, non debere
prælatos lautis epulis uti, nec
inter epulas, & convivia affluere, de quo
Bertachinus de Episcopo, p. 1. lib. 2. numer. 74. ubi
hunc textum dicit notabilem, licet in usu non
seruatum; nam prælati debent cavere ab ebrie-
tate, & cibis: quia eorum superfluitas destituit
castitatem, neque est honestum facie rubicun-
da e ciborum superfluitate prædicare verbum
Dei, ut eleganter meminit. l. 36. tit. 5. part. 1. ubi
Glossa. 7. nostri textus meminit; nam vilis, te-
nuis, & simplex mensa bonæ conscientiae ma-
ter est, qui autem à cibis cupiunt abstinere,
nihil aliud summant nisi quantum stomacho
reficiendo, ac fami eximenda satis esse videa-
tur, atque eis saturitas edendi finem non fa-
ciat, sed voluntas; ut sancte docet Prosperus lib.
2. cap. 4. nu. 44. & 46. Lodouic. Soto Mayor in epistola
ad Thymot. 1. cap. 3. numer. 3. verbo non vinolentum
post principium.

2. Vnde D. Hieronymus Epistola ad Furiam ex Ga-

leho, vel doctissimo Galeni interprete, est
eos, quorum vita, & ars sagina est, nec vivere
posse diu, nec sanos esse, animasque ita nimio
sanguine, & adipibus involutas nihil tenue,
nihil cælestis, sed semper carnalia eructare, &
ventris ingluvien; cogitare. Adeo verum est
illud Sapientis Eccles. 37. numer. 34. qui abstinentis est
adjicit vitam, in multis enim scis erit infirmitas,
& propter crapulam multi obierunt, facit illud Chry-
stostomi sermone 29. in Epistolam ad Habreos, excessus
ciborum consumere, & putrefactare corpus humanum,
& macerat egritudine diuturna.

Hinc multi diminuere de alimento, & co-
mestione, abstinentes se à suis appetitis, par-
centes gulæ, & viventes temperatè per diatas,
qui leuioris motus sunt. Quare D. Hieron. lib. 2.
contra Iovinian. scribit, quosdam morbo articu-
lari, & podagræ humoribus laborantes, pro-
scriptione bonorum ad simplicem mensam, &
pauperes cibos redactos, convaluisse; caruerat
enim solitudine dispensandæ domus, & epit-
ilarum largitate, quæ & corpus frangunt, &
animum; nihil enim sic iucundum est, ut ci-
bus bene digestus, nihil sic ad salutem, & sen-
sum acumen operatur, nihil sic ægritudinem
fugat, ut moderata refectio.

**In principio textus, ibi, Eccle-
siæ principes.** Ergo prælati Ecclesiæ prin-
cipes appellantur, ut docet
Glossa. 1. in presenti, conducunt, quæ tradit Bellar-
minus de officio principis lib. 1. capit. 5. Iuvat illud
Psalmi. 44. nu. 17. constitues eos principes super omnem
terrā, ubi eruditæ Lorini, sicut etiam ap-
pellantur summi Sacerdotes, ut in cap. 2. dist. 36,
ubi Præpositus nu. 1.

CAP. Venter. V.

S V M M A R I V M.

1. **Vbi est ebrietas, ibi, libido, & furor do-
minatur.**
2. **Ebrius furioso equiparatur.**

IN textu. Quem adducit Palea ex
Epistola 83. Hierony. ad Oceanum,
quo probatur, ubi est ebrietas, ibi libido
dominari, & furorem; citat Gregorium Lo-
pez p. 1. tit. 5. l. 36. Glossa 6. Lodovicus Soto maior
in epistola 1. ad Timoth. cap. 3. verbo, non vinolen-
tum, in principio. Hanc vero ebrietatis furio-
sam libidinem, & furorem libidinosum con-
cinne, & eleganter pinxit Cyrillus lib. 7. in Levit.
citatius à Ludovico Carbone q. 140. in lib. qui dicitur
Interior homo. Ebrietas inquit, furorem inducit, lin-
guam

gnam ligat, sicut provocat, oblivionem gignit, tremulas manus reddit, caput grauiter offendit, membra omnia debilitat. Vbi vides omnia ebrietatis incommoda, ab ipso furore exordiri; quasi nihil habeat prius, quam animum reddere furentem. Ut vero libidinosum reddat, audi Virgilium.

Nec veneris, nec tu vini catiaris amore,

Vno namque modo vina, Venusque nocent.

Ibi, furor. Ergo ebrios furioso æqui-

paratur cap. crapula, de vita, &
honestate clericorum, ibi mentis inducat exilium, unde non valet matrimonium contrahere, Decins
cons. 112. Covarr. de sponsal. 2. p. cap. 2. nu. 9. Gutier. de
canon. lib. 2. cap. 4. num. 107. Sanch. de Matrimonio tomo 1. disp 18. vnum. 19. Nec etiam poterit contrac-
tum celebrare, probat Glossa in cap. unusquisque
vers. quod ebrius 22. q. 4. Tiraq. de iure marii Glossa
8. num. 83. Guiier. canon. lib. 2. cap. 4. num. 110. cum
tales nesciant, quid loquantur, & iacere videantur
in sepultura, ut inquit textus in cap. sane
vers. nesciunt 15. q. 1. Nec beneficio Ecclesiastico renunciare, ut late probat Peres lib. 8. ordina-
menti tit. 8. l. 1. in 2. additione, ubi ponit ridiculum
exemplum de quodam Tudesco ebrio, qui no-
luit renunciare suo beneficio. Nec etiam po-
test facere testamentum, Gutier. d. cap. 4. nu. 109.
Adde Reginaldum lib. 22. n. 61. ubi advertit, eum
hominem qui ab ebrio aliquid ludendo lucra-
tur, vel etiam aliquid dono accipit, teneri ad
resstitutionem. Quia ebrius reputatur amens.

CAP. Vinolentum. VI.

SVMMARIVM.

- 1 Clerici non debent in convivijs alios invitare ad bibendum.
- 2 Ebrius, si hominem occidat, an fiat irre-
gularis? & num. 3.
- 4 Monachi vinum debent fugere, tanquā
venenum, & n. 5.

IN textu. Cuius meminit Gutier. canon. q.
lib. 2. cap. 4. n. 12. referens Glossā
in l. que adulterium, penult. verbo, intemperantia
ad legem Iuliam de adulterijs. Tiraq l. 9. connubial.
nu. 209. An autem ebrietas voluntaria peccatum
mortale sit, aut veniale? Vide posita ad cap. vnu
orarium nu. 9. supra, dist. 25. Notabis in super cle-
cicos non debere in convivijs alios invitare
ad bibendum, nec se obligare ad æquales po-
tus; hoc namque maximè perniciosum est, ut
tradit textus in cap. à crapula, de vita, & honestate
clericorum, prosequitur Gutier. d. cap. 4. à nu. 18.
Si queras utrum hæc in potationibus concer-

tatio, immò ad potus invitatio, sit peccatum mor-
tale, aut solum veniale? Respondebit Lessius de
iust. dub. 4. per totum, illud fermè esse peccatum
mortale, quia plerunq; datur periculum ebrie-
tatis. Si tamen illud non detur, erit solum ve-
niale. Consule citatum, qui doctissimè rem
discutit.

Ibi, Statum mentis evertit. 2

Ergo cum ebrij careant intellectu, si hominē
occident; quæstio esse potest, an fiant irregula-
res? Pars affirmativa suadetur, quia licet ebrie-
tas excusat à dolo, non tamen à culpa, ex qua
arbitrarie ebrius puniendus venit, deinde quia
si Papa aliud voluisse, hoc expressisset in cle-
mentina vnica de homicidio, sicut expressit in dor-
miente, & infante, & ita hanc opinionem tra-
dit Cardinal. num. 9. Imola numer. 14. in d. Clement.
Villadiego de irregularitate cap. 6. nu. 54. ubi Peres in
additione multos refert, Sylu, verbo, homicidiu[m] 3.
num. 6. in fine, & communem esse sententiam
fatetur Navarr. in man. cap. 27. n. 230.

Contraria tamen sententia verior appareat,
nempe ebrios homicidium committentes, ir-
regulares non fieri; cum ebrietas furori com-
paretur, iuxta notata in cap. venter, n. 2. supra eadē,
quam opinionem tenet Navar. in Manhal. d. c. 27,
numer. 230. Covarr. ind. clementina si furiosus 3. part.
in principio num. 4. Castro de lege panali lib. 2. cap. 14.
& Prima principalis, Plaza de delictis cap. 30. num. 3.
Gutier. canonic. lib. 2. cap. 4. num. 94. vers. Sed bis non
obstantibus Ludovicus de Beja casu 40. & apud illum
Maior in 4. dist. 15. q. 8. Nec obest, quod ebrius
sua culpa privatur usu rationis. nam potest etiā
accidere, quod quis sua culpa furiosus fieret, ut
probatur in cap. Si quis insaniens. 15. q. 1. & tamen
adhuc non erit irregularis, d. Clement. si furiosus
ut latè tradunt Castro, & Navarr. ubi proximè;
quod limitabis nisi homo hac intentione in-
ebriaretur, ut alium occideret, tunc enim ho-
micide iam esset voluntarium, non per acci-
dens, atque ut tale irregularitatem induceret, ut
post Castrum, Carrerium, & alios tradit Covarr. d.
n. 3. Plaza n. 5. Gutier. d. cap. 4. n. 104.

Ad finem, ibi, Sponsa Christi.

Igitur moniales, vinum debent fugere tanquā
venenum Gregor. Lopez, part. 2. tit. 7. l. 6. Glossa 2.
in fine. Tiraquel l. 9. connubiali nu. 205. Facit illud
Ecclesiastici cap. 26. n. 11. Mulier ebriosa ira magna, &
contumelia & turpitudo eius non tegetur. Vnde olim
apud multos populos usus vini fuit mulieribus
interdictus, sicuti obseruatum fuisse compari-
tur apud Romanos, ceterosque universim, La-
tinos, Italos, Milesios, & Masilienses, ut curiosé
congerit Tiraq. ubi proximè num. 206. & seqq.
Gutier. canonic. lib. 2. d. cap. 4. à num. 22. Aulus Gellius
noct. Attic. lib. 10. cap. 23. Pier. Valer. lib. 53. de vite.
ubi ex Terulliano refert, hanc à vino abstinenti
consciu-

consuetudinem adeo religiose à Romanis esse obseruatam, ut quædam matrona morte fuerit mulierata, & quod cellam vinariæ reserauerit. Doctissimè Raderus in lib. I. Martialis Epigram. 71. ubi multos doctè congerit. fol. 155. licet Accurritus leve existimaret peccatum, quotidianam ebrietatem in muliere in leg. I. §. taceret, verbo, mores, de rei uxoria actione, & int. ult. Glossa ultim. C. de repudijs.

5 Cum enim vina, & cibi nimij castitati inservientur, debent moniales studiose cavere sibi à saturo ventre, & quotidianas cōtra eum excubias agere, instar nobilissimæ Paulæ Romanæ cuius vita norma hoc à gloriose Hieronymo coronata fuit epitaphio; exceptis diebus festiis, vix oleum in cibo Paula capiebat, ut ex hoc uno existimat, quid de vino, & ovis, & piscibus, ceterisque indicaret. Non enim sola crapula vini mentem inebriare consuevit, verum etiam omnis integritatis, ac puritatis contemplatione disponiat, tradit latè Cassianus lib. 5. de instit. renuntiat. cap. 6.

CAP. Luxuriam. VII.

S V M M A R I V M.

1 Non facit contra abstinentiam, qui vinum pro corporis salute bibit.

IN textu, ibi, Perceptio minima. Igitur nihil contra abstinentiam faciunt, qui vinum non pro ebrietate, sed tantum pro corporis salute percipiunt, nec eis hoc affert voluntas, sed premittit infirmitas, quando quidem infirmum stomachum, moderatus usus vini confortat. Vnde Apostolus Thymotheo cap. 5. numer. 23. qui se longa abstinentia iam fregerat, & stomachum aquæ perceptione corruperat, modico vino uti debere precipit; si tamen defuerit debilitas, à vino est abstinendum, ne vini perceptio, quæ infirmum sustentat, sanum corpus incendat; Diuus Thom. 2.2.q.149. art. 3. tradit eleganter Prosper. lib. 2. de vita contemplativa cap. 22. Gutier. canonic. lib. 2. cap. 4. & num. 32. & nu. 37.

CAP. Sexto die. VIII.

S V M M A R I V M.

1 Sexto die terra produxit animalia.
2 Omnia vitiorum nutrix est ebrietas.

- 3 Dicitio Per quid significet?
- 4 Ieiunium appellatur abstinentia alicuius fructus.
- 5 Omnis legalis servitus, an iuregentium fuerit instituta? & n. 6.
- 7 Deus an simul omnia creaverit?

IN principio textus. Sexto igitur die, terra produxit tria genera animalium, scilicet iumenta, reptilia, & bestias, ut latè prosequitur Turrec. in praesenti num. 9. & sequentibus. Suarius de opere sex dierum lib. 2. cap. 10. Sed dubitatur ad quid Deus creauit serpentes, cum nihil proficiant, & hominibus noceant? Respondetur, quod in creatione rerum, finis principalis fuit gloria Dei. Ad gloriam autem Dei pertinet diversitas ordinata in creaturis, quia nihil est, quod magis sapientiam artificis demonstret, quam cōcors rerum diuersitas. Insuper non sunt serpentes hominibus totaliter inutiles, cum de corporibus eorum medicamenta varia conficiantur, prosequitur latè Abulensis super Genes. cap. 1. q. 30. Similia habet Suar. de opere sex dier. lib. 2. cap. 7. & nu. 9. agens de herbis venenosis, &c.

Ibi, cibus cœpit. Refert Gregor. Lopez part. 1. tit. 5. l. 36. Glossa 3. ad hoc, quod omnium vitiorum fontes, & nutrix est ebrietas, & ubi factus est cibus, finis est mundi. Guierres canon. lib. 2. cap. 4. num. 1. & 2. Bernard. Diaz in praxi cap. 77. verbo, ebrij nu. 1. ubi Salzedo littera H. Cælius lect. antiq. lib. 28. cap. 28. vinum dixit metropolim omnium malorum: neque solum animo, sed etiam corpori valde perniciosum. Iam vero quantum, & quam insanabile sit ebrietatis malum eleganter probat Didacus de Bæza in commentarijs moralibus, tomo 2. lib. 10. cap. 11. §. 9. Per totum.

Ibi, Per quos. Dicitio, Per, non denotat hīc causam temporis concomitantem, vide textum in l. Vibana ff. de verborum significat. Fianch. in cap. 1. num. 3. vers. item de regularibus in 6. licet aliquando importet causam efficientem, Romanus conf. 301. num. 13. vers. & ex dictione, per. Perfectionem quoq; importat, ideo testes deponentes, quod quis possedit per annum, intelligitur per annum perfectum, & finitum. d. l. Vibana §. Pernotare, Roman. ubi proximè Ioan. de Imola conf. 101. in causa nu. 1. Tuscb. tom 2. conclusione 324 nu. 2.

In §. Serpens, ibi, ieiunare. Ergo ieiunium potest appellari abstinentia alicuius fructus, licet de alijs pluries comedatur. Nam in Paradiso non fuit indictum ieiunium Adamo; sed ut non comederet de ligno scientiæ boni, & mali. Gen. cap. 2. numero 17. & tamen hīc appellatur ieiunium, notat Inno-